Дело № 1- 153/20 23RS0045-01-2020-001794-66

Приговор

 Именем Российской Федерации 16 ноября 2020 года город Славянск-на-Кубани 

Славянский городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Ковальчук Н.В.,

с участием: 

государственного обвинителя в лице помощника Славянского межрайонного прокурора Арипшевой М.А. 

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого адвоката Нагопетова М.С., представившего ордер (...) от 27.07.2020 года

при секретаре судебного заседания Пашинской А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1, (...) 

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1, в середине сентября 2019 года, находясь на берегу реки Протока, в начале улицы Шаумяна в г. Славянск-на-Кубани Краснодарского края, на расстоянии пяти метров от дамбы в сторону реки, среди сорной растительности обнаружил произрастающий дикорастущий куст растения «конопля», после чего, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства «марихуана», для его последующего личного употребления, без цели сбыта, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих умышленных действий, в отсутствии посторонних лиц, оборвал листья и соцветия с вышеуказанного дикорастущего куста растения «конопля», после чего, реализуя свой преступный умысел, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, принес оборванные листья и соцветия домой, где высушил их, измельчил и поместил в полимерную банку с красной крышкой, и незаконно хранил в шкафу по месту своего проживания, по адресу: (...), для собственного употребления без цели сбыта, до 08 часов 50 минут 06 июня 2020 года, то есть до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции, в ходе проведения обыска внутри домовладения, расположенного по адресу: (...).

Согласно заключению эксперта (...) от 08 июня 2020 года, вещество растительного происхождения, находящееся в полимерном контейнере и в полупрозрачном полимерном пакете, представленное на экспертное исследование по материалам проверки КУСП (...) от 06 июня 2020 года, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), в пересчете на высушенное при температуре 110оС, составила 16,68 грамм. Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления полностью признал и показал, что все было именно так, как описано в обвинении.

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается исследованными в судебном заседании показаниями свидетелей и письменными доказательствами.

Свидетель Ю.А.А. в судебное заседание не явился по причине занятости на работе, его показания с согласия сторон, оглашены, свидетель показал, что работает в должности оперуполномоченного ОНК Отдела МВД России по Славянскому району. 06 июня 2020 года в 08 часов 15 минут он со старшими участковыми майором полиции Ш.М.В. и майором полиции С.В.В. прибыл по адресу: (...), для проведения обыска по постановлению Славянского городского суда от 28.05.2020 года по месту проживания ФИО1, (...) года рождения. В присутствии понятых Е.Д.В. и К.И.Л. ФИО1 было зачитано постановление соб обыске, понятым разъяснены права. ФИО1 в присутствии понятых пояснил, что ничего запрещенного в своем жилище не хранит. В ходе проведения обыска в жилой комнате у ФИО1, в шкафу, обнаружена и изъята полимерная ёмкость с красной крышкой, внутри которой находилась растительная масса серо-зеленого цвета с запахом конопли. ФИО1 пояснил, что в полимерной ёмкости находится марихуана, которую он сорвал в середине сентября 2019 года, находясь на берегу реки Протока в г.Славянск-на-Кубани, в начале ул. Шаумяна, среди сорной растительности. Указанная ёмкость с содержимым в присутствии понятых была ими изъята и упакована О проведенных действиях был составлен протокол обыска, в котором все участвовавшие лица, удостоверившись в правильности его заполнения, поставили свои подписи. Свою вину в совершении незаконного приобретения и хранении наркотического средства, без цели сбыта, в значительном размере, ФИО1 признал.

Свидетели Ш.М.В., С.В.В. в судебное заседание не явились в связи с занятостью на работе, их показания, с согласия сторон оглашены, в ходе расследования свидетели дали показания, аналогичные показаниям свидетеля Ю.А.А.

Свидетель К.И.Л. в судебное заседание не явилась, её показания, с согласия сторон, оглашены, в ходе дознания свидетель показала, что 06 июня 2020 года в 8 часов 15 минут она была приглашена сотрудниками полиции в качестве понятого при проведении обыска по адресу: (...), где в присутствии проживающего по данному адресу ФИО1, и второго понятого Е.Д.В., было зачитано постановление об обыске. Перед началом обыска, им были разъяснены права и обязанности понятых. ФИО1 в их присутствии пояснил сотрудникам полиции, что ничего запрещенного в своем жилище не хранит. В ходе обыска в жилой комнате в домовладении ФИО1, в шкафу, была обнаружена и изъята полимерная ёмкость с красной крышкой, внутри которой находилась растительная масса серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Указанная ёмкость изъята и упакована. При этом ФИО1 пояснил, что примерно в середине сентября 2019 года, находясь на берегу реки Протока в г. Славянск-на-Кубани, в начале ул. Шаумяна, среди сорной растительности, он обнаружил дикорастущий куст конопли, с которого оборвал листья и соцветия, принес домой, высушил, измельчил и поместил в полимерную банку с красной крышкой и стал хранить в шкафу, в целях личного употребления путем выкуривания сигареты, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. В ходе обыска сотрудники полиции проводили фотосъемку. По окончании мероприятий, был заполнен протокол обыска, в котором после прочтения расписались все участвующие лица. После этого, вместе с сотрудниками полиции и ФИО1, она и второй понятой проследовали на берег реки Протока в г. Славянск-на-Кубани, в начале ул. Шаумяна, где ФИО1 указал на место среди сорной растительности, где он примерно в середине сентября 2019 года обнаружил дикорастущий куст конопли, с которого оборвал листья и соцветия, принес домой, высушил, измельчил и поместил в полимерную банку с красной крышкой, которую хранил в шкафу.

Свидетель Е.Д.В. в судебное заседание не явился, его показания, с согласия участников процесса оглашены, в ходе расследования свидетель дал показания, аналогичные показаниям свидетеля К.И.Л.

Кроме показаний свидетелей, вина ФИО1 подтверждается:

-рапортом следователя СО Отдела МВД России по Славянскому району капитана юстиции П.Р.А. от 06 июня 2020 года (КУСП (...) от 06 июня 2020 года), о том, что в ходе обыска, проведенного по месту проживания ФИО1, (...) года рождения, по адресу: (...), была обнаружена и изъята полимерная емкость с растительной массой серо-зеленого цвета с характерным запахом растения конопли, в связи с чем, в действиях ФИО1 были формально усмотрены признаки состава преступления, предусмотренного статьей 228 УК РФ (;

- протоколом обыска и фототаблицей от 06 июня 2020 года, согласно которого, у ФИО1 в ходе обыска территории домовладения, расположенного по адресу: (...), была обнаружена и изъята полимерная емкость с крышкой красного цвета, внутри которой находится растительная масса серо-зеленого цвета с характерным запахом растения конопли;

-протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей от 06 июня 2020 года, согласно которого, был осмотрен участок местности, расположенный на берегу реки Протока, в начале улицы Шаумяна в г.Славянск-на-Кубани Краснодарского края, на расстоянии пяти метров от дамбы в сторону реки, среди сорной растительности, где ФИО1 в присутствии понятых указал на место, где обнаружил произрастающий там дикорастущий куст растения «конопля», с которого оборвал листья и соцветия,которые принес домой, высушил их, измельчил и стал незаконно хранить для собственного употребления без цели сбыта;

- заключением эксперта (...) от 08 июня 2020 года, согласно которого вещество растительного происхождения, находящееся в полимерном контейнере и в полупрозрачном полимерном пакете, представленное на экспертное исследование по материалам проверки КУСП (...) от 06.06.2020 года, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), в пересчете на высушенное при температуре 110оС, составила 16,68 г. В ходе исследования израсходовано 0,1 г растительного вещества (0,09 г в пересчете на высушенную;

- копией постановления правительства РФ от 01 октября 2012 года (...), согласно которого масса наркотического средства - каннабис (марихуана), массой 16,68 г, является значительным размером;

- протоколом осмотра предметов (документов) от 16 июня 2020 года, согласно которого осмотрен полупрозрачный полимерный пакет белого цвета с надписью красного цвета «Магнит», в котором находится полимерный контейнер с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 16,59 грамм, которое являются предметом преступного посягательства, изъятый 06.06.2020 года в ходе проведения обыска внутри домовладения, расположенного по адресу: (...);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 16 июня 2020 года, согласно которого следует, что к уголовному делу в качестве вещественного доказательства приобщено: 16,59 г марихуаны (в пересчете на высушенную) в полимерном контейнере и в полупрозрачном полимерном пакете, в котором предоставлено на исследование, опечатано биркой с оттиском печати «(...)» ЭКО ОВД Славянского района» и подписью эксперта.

Таким образом, суд приходит к выводу, что обвинение в отношении подсудимого ФИО1 обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, а действия подсудимого правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, в значительном размере.

Назначая наказание, в соответствии со ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Преступление, совершенное ФИО1, в соответствии со ст. 15 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

По месту жительства ФИО1 характеризуется удовлетворительно, состоит на учете у врача нарколога 11.05.2001 года с диагнозом: синдром зависимости от наркотических веществ (опий), средняя стадия, диспансерное наблюдение, у врача психиатра на учете не состоит.

Согласно заключению комиссии экспертов первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы (...) от 06.07.2020 года имеющиеся у ФИО1 изменения со стороны психической деятельности выражены не столь значительно, и не лишали его способности в момент совершения инкриминируемого ему деяния в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО1 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать о них показания, принимать участие в следственных действиях и судебных заседаниях. По своему психическому состоянию ФИО1 не представляет опасность для себя или других лиц, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО1 страдает наркоманией в форме синдрома зависимости, вызванного сочетанным употреблением нескольких психоактивных веществ (алкоголь, опиоиды, каннабиноиды и др.) (шифр по Международной классификации болезней 10-го пересмотра - F19.2) и нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации (ответ на вопрос № 6).

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ, инвалидность ФИО1 3 группы бессрочно, признание вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления, совершенного ФИО1 суд полагает, что основания для применения ч.6 ст. 15 УК РФ в отношении подсудимого отсутствуют.

С учетом изложенных обстоятельств, суд находит, что наказание подсудимому ФИО1 должно быть назначено в пределах санкции ч.1 ст. 228 УК РФ в виде штрафа, так как ФИО1 имеет постоянный источник дохода в виде пенсии по инвалидности, что подтверждается справкой из УПФР в Славянском районе Краснодарского края. 

Согласно ст. 72.1 УК РФ, суд считает необходимым возложить на ФИО1 обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую и социальную реабилитацию.

10.07.2020 года Красноармейским районным судом ФИО1 осужден по ч.3 ст. 30 ч.2 ст. 228 УК РФ к 3 годам лишения свободы со штрафом в размере 30 000 рублей. Апелляционным определением Краснодарского краевого суда от 10.10.2020 года приговор от 10.07.2020 года изменен, исключено из приговора дополнительное наказание в виде штрафа.

В соответствии с ч.5 ст. 69 УК РФ, путем полного сложения наказаний, к наказанию, назначенному по настоящему приговору, которое следует исполнять самостоятельно, подлежит присоединению наказание, назначенное по приговору Красноармейского районного суда от 10.07.2020 года.

Мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 подлежит изменению на заключение под стражу в связи с назначенным наказанием по приговору Красноармейского районного суда от 10.07.2020 года.

Срок наказания по настоящему приговору надлежит исчислять с момента вступления его в законную силу.

В срок наказания ФИО1, в соответствии с ч.3.2 ст. 72 УК РФ, следует зачесть время его содержания под стражей с 10.07.2020 года до вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства подлежат определению в соответствии со ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 303, 304, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлен, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере 10 000 рублей. 

На основании ч.5 ст. 69 УК РФ, путем полного сложения наказаний, к назначенному наказанию присоединить наказание по приговору Красноармейского районного суда от 10.07.2020 года по ч.2 ст. 228 УК РФ, и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на три года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима и штрафа в размере 10 000 рублей, который исполнять самостоятельно.

Меру процессуального принуждения ФИО1, обязательство о явке, изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч.3.2 ст. 72 УК РФ, зачесть ФИО1 время его содержания под стражей с 10.07.2020 года до вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

В соответствии со ст. 72.1 УК РФ обязать ФИО1 пройти лечение от наркомании и медицинскую и социальную реабилитацию.

Вещественные доказательства: наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 16,59 грамм (в пересчете на высушенную) (первоначальная масса 16,68 г.), в полимерном контейнере и в полупрозрачном полимерном пакете, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Славянскому району, уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: получатель штрафа УФК по Краснодарскому краю (отдел МВД России по Славянскому району) ИНН 

<

***>, КПП 234901001, банк получателя Южное ГУ Банка России по Краснодарскому краю, БИК 040349001, ОКТМО 03645000, КБК 18811621050056000140, р\с 

<

***>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Славянский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Копия верна

согласовано

Судья Ковальчук Н.В.